
 

 

 

 

 

 

 

 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций 

за конкретными территориями  

города Казани  

 

Во исполнение пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю: 

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации г.Казани 

за конкретными территориями г.Казани согласно приложениям к настоящему 

постановлению: 

1.1. Авиастроительный район (приложение №1); 

1.2. Ново-Савиновский район (приложение №2); 

1.3. Кировский район (приложение №3); 

1.4. Московский район (приложение №4); 

1.5. Вахитовский район (приложение №5); 

1.6. Приволжский район (приложение №6); 

1.7. Советский район (приложение №7). 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

2.1. организовать социально-педагогический учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, два раза в год (до 15 марта и 

до 10 сентября) в целях обеспечения приема детей в образовательные 

организации; 

2.2. по мере необходимости инициировать по согласованию с главами 

администраций районов Исполнительного комитета г.Казани закрепление 

муниципальных общеобразовательных организаций г.Казани за конкретными 

Документ создан в электронной форме. № 678 от 07.03.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 1 из 86. Страница создана: 22.02.2023 11:18



2 

 

территориями г.Казани, а также их перераспределение с учетом 

территориальной доступности муниципальных общеобразовательных 

организаций г.Казани для населения, плотности застройки конкретной 

территории, наполняемости конкретной муниципальной общеобразовательной 

организации г.Казани, а также данных учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования. 

3. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета 

г.Казани от 14.03.2022 №735 «О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Казани» и от 17.05.2022 

№1434 «О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 14.03.2022 №735 “О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Казани”». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Руководитель                                                          Р.Г.Гафаров 

 

Документ создан в электронной форме. № 678 от 07.03.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 2 из 86. Страница создана: 22.02.2023 11:18



5 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

ул.Япеева (все дома), 

ул.Большая Красная, 1а, 1б, 3, 7/9, 8, 13, 14, 16, 17, 18, 

22а, 

ул.Дзержинского, 5, 6б, 9/1, 11а, 13, 16, 18, 20, 22, 

ул.Карла Маркса, 3, 13 

12 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№41» 

 

Ул.Марселя Салимжанова, 12, 14,  

ул.Хади Такташа, 32а, 41, 49, стр.№51, 53, 73, 75, 75 

(корп.1), 77, 79, 83, 84, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 

103, 105. 

Микрорайон МБОУ «Гимназия №27 с татарским 

языком обучения»: 

ул.Марселя Салимжанова, 15, 17, 19, 21, 23, 

ул.Спартаковская, 87, 89, 

ул.Нурсултана Назарбаева, 10, 12, 12в, 56, 54, 60, 60 

(корп.1), 60а, 62, 64, 66, 66 (корп.1), 66 (корп.2), 68, 70, 

72, 74, 76, 78, 

ул.Павлюхина, 37 

13 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№51» 

 

Ул.Девятаева (все дома),  

ул.Портовая (все дома), 

ул.Галиаскара Камала, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 

ул.Татарстан, 58, 60, 62, 64, 66, 66а, 68, 70, 72, 

ул.Карима Тинчурина, 1, 1а, 3, 3а, 7, 7а, 9 

14 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная татарско-

русская школа №80 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов имени 

Каюма Насыри» 

 

Ул.Галиаскара Камала, 18, 

ул.Зайни Султана, 6, 8, 10, 17, 19, 

ул.Лево-Булачная, 56, 

ул.Татарстан, 3/2, 5, 7, 9, 11, 13, 13а, 14, 16, 18, 52, 54, 

56, 

ул.Габдуллы Тукая, 9, 16, 18, 31, 33, 34, 36, 55, 57, 59, 

65а, 66, 66а, 84, 

ул.Нариманова (все дома),  

ул.Парижской Коммуны (все дома),  

ул.Михаила Худякова (все дома), 

ул.Фатыха Карима, 20 

15 МБОУ «Гимназия №96» 

 

Ул.Вишневского, 2/4, 3, 8, 10, 10а, 11, 11а, 12, 14, 15, 

ул.Волкова, 54, 56, 58, 60/12, 66, 66/17, 68, 70, 72, 78, 

80, 84, 86, 

ул.Достоевского, 21, 22, 22б, 24, 26, 28, 29, 40, 44/6, 44, 

53, 

ул.Лесгафта, 12, 14, 18, 19, 20, 21, 24, 26, 28, 28а, 

ул.Хади Атласи (все дома), 

ул.Чехова (все дома), 

ул.Лейтенанта Шмидта, 3, 6, 8, 34, 34/18 

16 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№98 (татарско-русская)» 

 

Пер.Кузнечный (все дома), 

ул.Адмирала Нахимова (все дома), 

ул.Академическая (все дома), 

ул.Амирхана Еники (все дома), 

ул.Ангарская (все дома), 

ул.Бойничная (все дома), 

ул.Демьяна Бедного (все дома), 

Документ создан в электронной форме. № 678 от 07.03.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 40 из 86. Страница создана: 22.02.2023 11:19



6 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

ул.Долинная (все дома), 

ул.Задне-Бойничная (все дома), 

ул.Закамская (все дома), 

ул.Заслонова (все дома), 

ул.Кривая (все дома), 

ул.Кривой Овраг (все дома), 

ул.Кузнечная (все дома), 

ул.Масгута Латыпова (все дома), 

ул.Малая Слободская (все дома), 

ул.Мало-Пугачевский Овраг (все дома), 

ул.Нахимовский Овраг (все дома), 

ул.Нестеровская (все дома), 

ул.Нестеровский Овраг (все дома), 

ул.Нестеровский Спуск (все дома), 

ул.Ново-Пугачевская (все дома), 

ул.Новосибирская (все дома), 

ул.Одесская (все дома), 

ул.Охотская (все дома), 

ул.Поперечно-Слободская (все дома), 

ул.Поперечно-Центральная (все дома), 

ул.Потребительская (все дома), 

ул.Привольная (все дома), 

ул.1-я Привольная (все дома), 

ул.2-я Привольная (все дома), 

ул.Пугачевская (все дома), 

ул.Рабочей Молодежи (все дома),  

ул.Ракетная (все дома),  

ул.Сборная (все дома),  

ул.Сквозная (все дома),  

ул.Старо-Пугачевская (все дома),  

ул.Тихая (все дома),  

ул.Хороводная (все дома),  

ул.Центральная (все дома), 

ул.Вишневского, 22, 29/48, 49а, 49б, 49, 51, 51/73, 53/70, 

55, 57, 57а, 59, 59а (корп.1, 2, 3), 61, 61а, 

ул.Калинина, 38, 40, 42, 46, 52, 60, 62, 63, 69, 87, 87а, 

ул.Товарищеская, 28/70, 29, 29а, 30, 30а, 31, 31а, 31б, 

32, 32а, 33, 33/2, 34, 40, 40а, 40б, 42 

17 МБОУ «Лицей №116 имени 

Героя Советского Союза 

А.С.Умеркина» 

 

Ул.Набережная Казанки (все дома), 

ул.Подлужная (все дома), 

ул.Поперечно-Подлужная (все дома), 

ул.Саммера (все дома), 

пер.Саначина (все дома), 

ул.Адамюка (все дома), 

ул.Лобачевского (все дома), 

ул.Малая Красная (все дома), 

ул.Театральная (все дома), 

ул.Большая Красная, 10а, 29, 29а, 32/15, 36а, 39, 41, 48, 

54/15, 55а, 57/3, 57а, 57б, 58, 59, 61, 63, 65, 

Документ создан в электронной форме. № 678 от 07.03.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 41 из 86. Страница создана: 22.02.2023 11:19


